
                                                                                                                                                                                               

COMUNE  DI  SCICLI
PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA

VIII SETTORE MANUTENZIONE & ECOLOGIA

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
DEL CAPO VIII SETTORE

  

OGGETTO:  Progetto per i lavori di ristrutturazione e ammodernamento del campo di calcio a 11 
                       nel complesso sportivo polivalente di Jungi. Approvazione progetto esecutivo. 
                      CIG. 0458774048 -  CUP. E43E09000120004
                       C:\Documents and Settings\Utente\Documenti\Manenti Marisa\Desktop\DETERMINE\2010\Aprile\Determina n°86 ok.doc

IL CAPO VIII SETTORE 
Premesso:

Che il campo di calcio a 11 di Via Ugo Foscolo a Jungi, risulta inserito nel programma triennale per
le opere pubbliche 2009-2011, approvato con delibera di C.C. n° 37 del 05/06/2009, con priorità
generale n. 10 e n. 1 del Settore LL.PP.;
Che con  nota  Prot.  N°  000005 del  05/01/2009,  acquisita al  protocollo generale  al  n°  515 del
08/01/2009, l’Istituto per il Credito Sportivo sede di Roma, ha comunicato favorevole disposizione
per  la  concessione  del  finanziamento  richiesto  dal  Comune  di  Scicli  con  nota  n°  37147  del
23/12/2008, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
Vista la Determina del Capo VIII Settore n° 104 del 19/06/2009 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 638.060,50;
Visto il  progetto  esecutivo,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico Comunale,  il  14/01/2010 costituito dai
seguenti elaborati:
        - Relazione Tecnica;
        - Relazione integrativa;
        - Corografia scala 1:25.000;
        - Stralcio di P.R.G. scala 1:2.000;
        - Planimetria stato di fatto, progetto e drenaggi scala 1:200;
        - Planimetria drenaggi e impianto di irrigazione scala 1:200;
        - Planimetria distribuzione aree di sosta scala 1:200;
        - Pianta e prospetto spogliatoio;
        - Pianta e prospetto tribuna e pianta bagni prefabbricati scala 1:100;
        - Particolari costruttivi;
        - Analisi prezzi;
        - Elenco Prezzi;
        - Computo metrico estimativo;
        - Capitolato speciale d’appalto;
        - Calcoli strutturali:
                                        Tabulati di calcolo
                                        Esecutivi strutturali muro di contenimento
                                        Relazione geologica

N.  86 Del 19/04/2010



                                        Piano di manutenzione strutture
                                        Relazione ai sensi del cap. 10 del N.T.C.;
        - Relazione impianto solare termico;
        - Piano di manutenzione;
        - Cronoprogramma.
dell' importo complessivo di € 638.060,50, il quale importo rientra nello stanziamento previsto nello
intervento per l' anno 2009, così distinto:
a) Importo lavori a misura € 535.181,69
A1) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3 % di a) € 16.055,45
A2) Importo dei lavori a base d’asta € 519.126,24

b) Somme a disposizione
- Per imprevisti € 2.407,01
- Per acquisto e posa in opera tribuna prefabbricata € 12.000,00
- Per conferimento materiali in discarica € 3.000,00
- Per art. 18 L. 109/94 (2%) spese tecniche € 10.703,63
- Per spese competenze Osservatorio LL.PP. € 250,00
- Per spese pubblicità € 7.000,00
- Per pannelli solari € 6.000,00
- Per accertamenti di laboratorio, verifiche collaudi € 4.000,00
- Per IVA sui lavori ed eventuali altre imposte 10 % € 53.518,17
Totale somme a disposizione € 102.878,81
Importo totale del Progetto € 638.060,50

Visto il  verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art.  47 del D.P.R. n.
554/99 dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Antonino Bonincontro e dai  progettisti
Ing. Salvatore Calvo e Geom. Angelo Torilla in data 10/04/2010;
Vista l’attestazione ai sensi dell’art.  71 del  D.P.R. 554/99 resa dai  Direttori  dei  Lavori  Geom.
Angelo Torilla e Ing. Andrea  Pisani data 15/03/2010;  
Visto il  parere tecnico sul progetto esecutivo reso ai sensi dell’art.  7 bis comma 1 della Legge
109/94 aggiunto dall’art. 5 della L.R. n. 7 del 02.8.2004 e successive modifiche ed integrazioni, a
firma del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Antonino Bonincontro, in data 10/04/2010;
Vista la legge n° 109/94 coordinata con le norme della L.R. n° 7/2002, della L.R. n° 7/2003 e della
L.R. n°16/2005;
Atteso che il bando è da pubblicare, oltre che sulla G.U.R.S., per estratto su tre principali quotidiani
regionali  aventi  maggiore diffusione nella provincia di  Ragusa e su un periodico  a diffusione
regionale, all’albo Pretorio Regionale, all’albo Pretorio del Comune di Scicli e sul sito web ufficiale
del Comune di Scicli;
Visto lo schema del bando e del disciplinare di gara
Vista la circolare dell’Assessorato LL.PP. n° 593 del 31.01.2006;
Visto l’art.183 del D.L.vo  n° 267 del 18.08.2000;
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;
Ritenuto dover provvedere in merito.

DETERMINA

             Per la causale in premessa:
1)  Di  approvare,  siccome  approva,  il  progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  ristrutturazione  e
ammodernamento del campo di calcio a 11 nel complesso sportivo polivalente di Jungi, redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 14/01/2010, costituito dai  seguenti elaborati:
        - Relazione Tecnica;
        - Relazione integrativa;



        - Corografia scala 1:25.000;
        - Stralcio di P.R.G. scala 1:2.000;
        - Planimetria stato di fatto, progetto e drenaggi scala 1:200;
        - Planimetria drenaggi e impianto di irrigazione scala 1:200;
        - Planimetria distribuzione aree di sosta scala 1:200;
        - Pianta e prospetto spogliatoio;
        - Pianta e prospetto tribuna e pianta bagni prefabbricati scala 1:100;
        - Particolari costruttivi;
        - Analisi prezzi;
        - Elenco Prezzi;
        - Computo metrico estimativo;
        - Capitolato speciale d’appalto;
        - Calcoli strutturali:
                                        Tabulati di calcolo
                                        Esecutivi strutturali muro di contenimento
                                        Relazione geologica
                                        Piano di manutenzione strutture
                                        Relazione ai sensi del cap. 10 del N.T.C.;
        - Relazione impianto solare termico;
        - Piano di manutenzione;
        - Cronoprogramma.
2)  di  approvare  il  seguente  quadro  economico  dell'importo  complessivo  di  €  638.060,50,  così
distinto:
a) Importo lavori a misura € 535.181,69
A1) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3 % di a) € 16.055,45
A2) Importo dei lavori a base d’asta € 519.126,24

b) Somme a disposizione
- Per imprevisti € 2.407,01
- Per acquisto e posa in opera tribuna prefabbricata € 12.000,00
- Per conferimento materiali in discarica € 3.000,00
- Per art. 18 L. 109/94 (2%) spese tecniche € 10.703,63
- Per spese competenze Osservatorio LL.PP. € 250,00
- Per spese pubblicità € 7.000,00
- Per pannelli solari € 6.000,00
- Per accertamenti di laboratorio, verifiche collaudi € 4.000,00
- Per IVA sui lavori ed eventuali altre imposte 10 % € 53.518,17
Totale somme a disposizione € 102.878,81
Importo totale del Progetto € 638.060,50

3) Di attivare la procedura dell’affidamento dei lavori a mezzo pubblico incanto e di approvare lo
schema del bando allegato; 
4)  Dare atto  che per  l’affidamento  dei  lavori,  si  procederà secondo le procedure del  pubblico
incanto, con separato provvedimento;
5)  Di  impegnare  la  complessiva  somma di  €.  638.060,50  al  serv.  2.06.02.01/10 Cap.  441 del
redigendo bilancio 2010 residui 2009;
6) Di approvare lo schema del bando e il disciplinare di gara;
7) Di provvedere alla pubblicazione per estratto dell’avviso di gara, oltre che sulla G.U.R.S., per
estratto su tre quotidiani regionali avente maggiore diffusione nella provincia di Ragusa e su un
periodico a diffusione regionale, all’albo Pretorio Regionale, all’albo Pretorio del Comune di Scicli
e sul sito web ufficiale del Comune di Scicli;
8) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonino Bonincontro;



9) Di trasmettere la presente, in originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa al
servizio  finanziario  per  gli  adempimenti  di  competenza,  ed  in  copia  all’Ufficio  Contratti,  al
Sindaco e all’U.R.P.- 

   IL CAPO VIII SETTORE 
 (Geom. Antonino Bonincontro)

SERVIZIO FINANZIARIO

Imp. n. _____________

Liqu. n. ____________

Mandato n. _________

              Visto si attesta la regolarità contabile e relativa copertura finanziaria

                                      Il Dirigente del Servizio Finanziario
                                       Dott. Salvatore Roccasalva               


